
Pri davkih zdaj vrsta
zelo pomembnih
novih določb

Dobili smo spremenjen in dopolnjen odlok o davkih obča-
nov. Z ustavnimi spremembami je namreč urejanje davkov
občanov prešlo v republiško pristojnost. Na podlagi tega je
bil sprejet letos zakon o spremembah fn dopolnitvah zakona
o davkih občanov (Ur. I. SRS 3/73). Spričo tega so na ne-
davni seji naše skupščine spremenili občinski odlok o tej
pomembni zadevi. lz obrazložitve o spremembi tega odlo-
ka, ki ga je pripravil svet za finance in družbeni načrt,
povzemamo:

POSLOVNE KNJIGE
OBVEZNE

Kot učinkovit ukrep za real-
no ugotavljanje davčndh oanov
od obrtnih in drugih dejavno
std je bEo z zakaniom predpisa-
no obvezno vodenje poslovnih
knjig. V zvezi z zagotovitvami
ustrezmega nadzora nad pravil-
nostjo vodenja poslovnih knjig
je bila z načrtniin deloin vzpo-
stavljena posebna strokovna
služba — davčna inšpekcija, ki
šteje sedem delavcev. Zato so-
dimo, da je utemeljenio uvelja-
viti določilo 22. člena zakona o
davkih občanov in predpisati
vodenje knjige prejemkov in
izdatkov vsem davčnim zave-
zancem, ki samostojno oprav-
ljajo obrtne in druge dejavno-
std ali intelektualne storitve. V
ta krog bi bili poleg zavezancev
do 25.000 dinarjev davčne osno-
ve zajeti tudi vsi pavšalisti. Ob-
veznost vodenjaposlovnihknjig
bi bila novim zavezancem nalo-
žena z začefckom prihodnjega
teta, s tem da bi dobili odločbe
novembra in decembra 1973. .

IZENACENJE
V obdavčevainju obrtnih in

drugih gospodarskiii dejavno-
sti prinaša zakon bdstvene spre.
membe. Tako naj bibilidavčni
zavezanci do višine, loi ustreza
osebnemu dohodku za enake ali
podobne poklice po samouprav-
nih sporazumih glede plačeva-
nja prispevkov vn davkov, ize-
načeni z osebnimi dohodki iz
delovnega razmerja. Od tega de-
la dohodka bodo obdani, ki se
z osebnim delom ukvarjajo s
samostojno poklicno dejavnost-
jo, plačevaii enake prispevke in
davke, kot jih plačujejo delavcd
od osebnih dohodkov iz delov-
nega razsmerja.

Ker zafcon zaenkrat še pred.
vidcva plačevanje občinsikega

davka iz delovnega razmerja,
bodo ti zavezanci od svojega
osebnega dohodka plačevali da-
ve!k po enaki stopnji kot dedav-
ci v detovnem razmerju, sdcer
pa bodo od svojega osebnega
dohodka plačevaM prispevke sa-
moupravnim imteresnim skup-
nostim.

Kot prehodno rešitev zakon
predvidevu, da bodo tiste pris-
pevke, ki še ne bodo uvedeni,
začasno pobirali v Gbliki dav-
ka- Z uveljavitvijo novih sistem-
skih rešitev na področju finan-
ciranja samoupravnih interes-
nih skupnosbi bodo td zavezanci
od tistega dela dohodka, ki us-
treza njliiovemu osebnemu do-
hodku — enako kot delavci —
plačevadi le prispevke, davek od
dejavnosti pa le od tistega de-
la dohodka, ki ustreza njihove-
mu osebnemu dohodku
hodku — enako kot delavei —
plačevali le prispevke, davek od
dejavnosti pa le od tistega de-
la dohodka, kd presega osebni
dohodek nosilca dejavnosti. Od
ostanka dohodka pa bodo v
enaikih pogojili kot drugi otoča-
ni plačevali davek iz skupnega
dohodka občanov.

POKLICNO IN DOPOLNILNO
Pri navedeni davčni ureditvi na-
stopajo glede višine ofodavčitve
razlike med obdani, ki se s ta-
ko dejavnostjo ukvarjajo po-
klicno in tdstiimi, ki so jim do-
hodki od take d©javnosti dopol-
nilni vir dohodkov (slednjd ni-
majo iz tega nasdova nobenih
obveznostd za invalidsko-pokoj-
ninsiko in zdravstveno zavarova-
nje). Zakon zato omogoča ob-
6insikim skupščinam, da takim
zavezancem predpišejo plačeva-
nje davka po posebni stopnji.

Gre torej za koiriipenzacijsko
davščino, ki zagotavlja, da bo
za einak bruto dohodek občan
dosegel tudi enak neto doho-

dek. Davek po posebni stopnji
bo potrebno plačevati le od ta-
stib dohodikov, od katerih za-
vezanci, ki jim taka dejavnost
nd glavni podddc, plačujejo ena-
ke obvearaosti kot delavci v de-
lovnem razmerju. Od dohodkov,
ki presegajo ta ssnesek, pa bi
obe vrsti zavezamcev plačevali
enak davek po progreeivnih
sbapnjah.

STOPNJE PO NOVEM
Po novih predpdsdh bodo to-

rej dohodki obdavčeni:
• za občane, ki jtim je obrt-

na ali druga gospodarska dejav-
nost glavni poklic, do višine po
samoupravnem sporaziuimu po
stopnji 10,3 odstotka,

• za občane, ki jum dejavnost
ni glavni paklic in do višine do-
hodka po samoupravnem spora-
zumu — po stopnji 30,3 odstx>t-
ka,

0 za dohodke nad višino po
samauprajviiem sporazumu pa
bo za obe kategoriji zavezancev
veljala obdavčitev po progresiv-
ni lestvicsi.

Po dosedanjih predpisih so
bili zavezanci, ki so se poklicno
ukvarjali z obrtno dejavnostjo,
obdavčeni od celotne osnove
ozšroma 6istega dohodka po
progresdvni lestvici, kar pome-
ni, da od te osnove niso delili
dobodka za obdavčiteiv po pro-
porcionalni stopnjd in za dea po
progresivni lestvici. Zavezanci,
ki se niso poikliono ukvarjali s
to dejavnostjo, pa so bild ob-
davčeni z davkom od vsakega
posameznega kosmatega dohod-
ka po poporcionalni stopnji
(davek po odbifcku) ali pa v
pavšalnem letnem znesku (po-
stranska dejavnost).

INTELEKTUALNE STORITVE
Obdavčitev občanov, ki aprav-

Ijajo intelektualne ali negospo-
darske storitve, je izpeljana po
načeliih, katera veljajo za obča-
ne, ki opravljajo obrtne ala dru-
ge gospodarske dejavnosta. Pro-
gresivne stopnje abdavdevanja
intelektuatadh storitev so za
pet odstoKkov vdšje od stopenj
za obrtne dejavnosti. Končna
obdavčitev zato nd višja, ker je
pri opravljanju obrtnih iin dru-
gih gospodarskaii dejavnosti
predpisan še pet odstotni repu-
bliški davek, pri opravljan.ju in-
telektiualnih storitev pa ne.

Dosedanja obdavčitev dohod-

kov od inteleiktualrLih staritev
— razen za odvetndike — je bi-
la načeloma enaka kot pri obrt-
na dejavnosti, kar pomend, da
je bil ves čisti dohodeik obdav-
čen po progresivna lestvici sto-
penj. Za odvetnike pa je že za
leto 1972 veljala »bdavčitev do
višine dahodka po samouprav-
nem sporazumu po propoaxao-
nailni stapnji kot iz delovnega
razmerja, nad to vnšdaio pa po
progresivni lestvici.

OD STAVB PO NOVEM
Davek na dohodke od sfcavb

je v dosedanji obliki opuščen.
Dohodki, doseženi z oddaja-
noem sta-vb v najem, bodo ob-
davčeni z davkom na dohodke
od premoženja, sama posest
stavb pa z davkom na dotočene
prerooženjsike predmete.

Za lastnike stavb, ki stavbe
sami uporabljajo in so že do-
slej plačevali davek od stavb,
to prakfcično ne predstavlja no-
bene spremembe. 'Ksti, ki stav-
be oddajaijo v najem, bcKio po-
leg obdavčevanja davka na do-
hodek od premoženja plačevali
še premoženjsiki davek na po-
sest stavb.

Ker so z ukinitvijo davka na
dohodke od stavb obdavčaii do
hodkd od najemnin z davkom
od premožervja, so določend
stroški, kd so bili potrebnd za
doseženi dobodek. Ti stroškd so
na podlagi določil zakona dolo-
čeni v odstoibku od doseženega
dohodka. Pri dohodkih od od-
dajanja stanovanj in opremlje-
nih sob je zadržana dosedaj ve.
ljavna višina 60 odstobkov stro-
škov, pri oddajanju poslovnih
prostorov, garaž tn počitniškah
hiš pa so glede na višje do-
hodke določeni nižji stroški v
višini 40 odsbotkov (prej 60 od-
stotkov).

OLAJŠAVA
Za ustrezno organdzaxano od-

dajanje opremljendh sob prek
aveze študentov in turističniili
društev je sprejeta olajšava.ki
znaša 50 odst»tkov od odmer-
jenega davka. Do sedaj te olaj-
šave ni bilo.

Opuščen je davek na doho-
dek, dosežem z uporabo dopol-
nilnega dela drugih.

V 6asu uvedbe je bU ta da-
vek utemeljen. Vsa storitveina
obrt je bila pavšaUrana, višiiiia
davkov pa majksiimirana, ne
ĝ lede na to, ali je dejlai zaveza-
nec sam ali pa s fcujo delovno
silo.

Ob tatoi ureditvi je bdlo zabo
utemeloeino, da je tisti, ki je za-
posloval tujo delovTK) silo, pla-
čeval še dodatno davšdino. V
zadnjib letih uveljavljen sdstem
obdavčevanja po dejansko do-
seženem dohodlku zajema tudi
prispevek tuje delovne sffle v vi-
šje doseženem dohodku, ki je
ostreje obdavden. Zato so prav
ti raalogi narekovali opustitev
davka na tujo delovno silo.

IIAVEK NA PBEMOŽEN.ISKE
PREDMETE

S s.prememba!mi zaicona o
Javkih občanov je spremenjen
dosedanji načtin obdavčevanja
dobodkoiv od stavb. Posest
stavb, delov stavb, stanovanj in
garaž je odslej obdavčena z
davkom na določene premo-
ženjske predraete. V 19. c členu
so predpisane davčne stopnje.
Te so za stanovanjslke stavbe,
stanovanja in garaže določene v
isti, le preračunani stopnji (14
odstotkov), za poslovne prosto-
re znaša stopmja diavka 20 od-
stotkov, za počitoiške hiše pa
30 odstotkov.

Do sedaj so bili vsi ti objek-
ti obdavčend z davkom od stavb
po enotni stapnji, ki je znašala
z upoštevanjem 60 odstotkov
stroškov na celotno stariarin-
sko ozirooma najeraniško vred-
nost 14 odstotkov.

POZIV OBCANOM

Zakon je pooblastiii komisije,
da lablkio pred uvedbo formal-
nega postopka od občana, za
katerega ima podatke, da mia
preinoženje a/li razpolaga s sred-
stvi crairama rabi sredstva, kd
so znatno višja od dobodikov,
kateri so mu ostadii po plačilu
davkov, zahtevajo, da jim v do-
ločenem roku predloži podatke
o svojem premoženju, porabi
in dohodkih. Poleg tega je za-
kon pooblastil občinsko skup-
ščino, da lahko predpiše, da
morajo občami v določenih oko
liščinah na javni poziv komisiji
prediložiti podatke o svojem
premoženju in načinu njegove
pridobitve. Občinske skupščine
pa naj bd se prej dogovorile o
meriliih in pogojiih, v katerih bd
predpisale te obveznosti. Ob-
dobje, za feaiterega je možno
ugotavjjati izvor pr&moženja,
je z zaikonom podaljsano od
pet na 10 let.

ODPIS DOLGA
Zakon o davikih občanov po-

oblašča občinsko skupščino, da
na obrazložen predlog davčne-
ga organa odloči o tem, da za-
vezancu davčini dolg v celoti all
deloma odpišejo, če bi z iater-
javo spravili v nevarnost nujno
preživljanje zavezanca in njego-
vih družinskih članov. Pri za-
vezanoiih, kd imajo nepremični-
ne, lahko organ, ki je piustojen
za odpis, predlaga, da se davč-
ni diolg zavaruje z vknjažbo za-
stavne pravice na njibovih ne-
premičminah. Z odlokoin je do-
ločeno, da se ta pristojnost pre-
nese z občinske skupščine na
svet za finanoe in družboni na-
črt.

Uveljavitev oddoka za nazaj
je osnovana na zakonu o p o
daljšanju rokov za določitev
stopenj in osnov davkov in pri-
spevkov za leto 1Q73 ici je tudd
naveden v glavi odloka.


